
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA  
AQUIDAUANAPREV 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Rua Marechal Mallet, 353, Centro, Aquidauana – MS, CEP 79200-000 
 Fone-Fax (67) 3241-2019 E-mail: aquidauanaprev@terra.com.br 

 

ATA N.º 07/2019 

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRACÃO 

Passados dezoito  dias,  do mês de julho, do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas, 

na Sala de Reuniões do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Aquidauana, 

doravante Aquidauanaprev, sito à Rua Marechal Mallet, 353, Centro, da Cidade de 

Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, reuniram-se os Membros do Conselho de 

Administração para uma Reunião Ordinária com a seguinte pauta: Processo de Compras e 

Balancetes dos meses de maio e junho/2019 e, demais informes, de interesse, deste 

Conselho. Os trabalhos foram abertos pelo Conselheiro que cumprimentou e agradeceu, a 

presença de seus pares, comunicando, além de presidir o encontro, iria secretariar. Ato 

contínuo, apresentou aos pares, a Resolução n.º 02/2019, que trata sobre a participação em 

Eventos Previdenciários, quando todos, que manifestarem interessem, não puderem ter 

liberada a participação diante da inviabilidade financeira – conforme deliberação da Reunião 

anterior. A redação final para composição da Resolução ficou, assim: Resolução  n. º 

02/2019 - O CONSELHEIRO PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA – 

AQUIDAUANA PREV – NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NOS TERMOS DA LEI 

1.801/01, ART. 52, I, II, E CONFORME DELIBERAÇÃO DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 

13/06/2019: RESOLVE: I – Regulamentar a participação, dos Membros componentes da 

estrutura técnica administrativa do AQUIDAUANAPREV, em Eventos e Cursos de 

Capacitação, diante da inviabilidade da participação de todos e se opte por sorteio para 

preenchimento dessas vagas -  para que se mantenha o equilíbrio orçamentário do Instituto. 

II - Entende-se por Eventos e Cursos de capacitação: os congressos, seminários, cursos, 

simpósios, colóquios, workshops, ciclos de conferências, convenções, fóruns e similares que 

ocorram no âmbito do país. III - Quando houver restrição, quanto a participação dos 

Membros, componentes da estrutura técnica administrativa do AQUIDAUANAPREV, que 

manifestem interesse, em participar de um ou mais Eventos e Cursos de Capacitação e, 

diante da situação, delibere-se por sorteio de vagas, fica estabelecido que: 1 -  tenham 

prioridade aqueles que são pontuais e não faltam as Reuniões, marcadas; 2 – ter participado 

de Cursos de CPA – 10 e possuir a certificação. 3 – quando em Membro tiver seu nome 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA  
AQUIDAUANAPREV 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Rua Marechal Mallet, 353, Centro, Aquidauana – MS, CEP 79200-000 
 Fone-Fax (67) 3241-2019 E-mail: aquidauanaprev@terra.com.br 

 

sorteado e, posteriormente, solicitar a desistência, independentemente, do motivo e/ou 

razão, apresentada, haverá novo sorteio, para a vaga, disponibilizada, entre aqueles, que 

não tiveram o nome sorteado, anteriormente, entretanto o Membro desistente não poderá ter 

seu nome incluso no próximo sorteio. PARÁGRAFO ÚNICO: Os Presidentes, do Conselho 

de Administração, Conselho Fiscal e Diretoria Executiva, não participarão do sorteio, tendo a 

sua vaga garantida a todos os Eventos e Cursos de Capacitação. IV - Esta Resolução entrar 

em vigor, nesta data, revogadas as disposições em contrário. Na sequência, informou que o 

Conselheiro Antônio Carlos Caetano, que na Reunião de 13/07/2019, demonstrou interesse, 

em participar, do 18.º Congresso Nacional de Previdência da ANEPREM, deste ano, será 

em Maceió, entre dos dias 18 a 20 de novembro/2019, no entanto, como assumiu, uma nova 

função, dentro da Prefeitura Municipal de Aquidauana, desistiu em participar, deste 

Congresso. Foi colocada, então, a vaga, agora em aberta, para nova deliberação. A 

Conselheira Eunice Nepomuceno Coronel, devido a compromissos firmados, anteriormente, 

não poderia participar; logo, a Conselheira Fábia Sebastiana da Silva Marti demonstrou 

interesse e disponibilidade em participar 18.º Congresso Nacional de Previdência da 

ANEPREM. O Conselho deliberou favorável e a Conselheira Fábia Sebastiana da Silva Marti 

participará do 18.º Congresso Nacional de Previdência da ANEPREM, em substituição à 

vaga do Conselheiro Antônio Carlos Caetano. Os Conselheiros receberam os Processos de 

Compras e Balancetes dos meses de maio e junho/2019 para ciência, deste Conselho, tendo 

em vista que já foram analisados pelo Conselho Fiscal - que não reprovou nenhum. Como não 

houve nada a ser observado, os Processos de Contas e Balancetes dos meses de maio e 

junho/2019, foram aprovados. Neste momento, os trabalhos foram encerrados e coleta de 

assinaturas colhidas, após leitura desta ata e por estar em conforme.  (Aquidauana-MS, 18 de 

julho de 2019)  

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: 

LINDINALDO JOÃO DA COSTA_____________________________________________ 

ANTONIO CARLOS CAETANO _____________________________________________ 

CINTIA VENÂNCIA FAGUNDES ____________________________________________ 

EUNICE NEPOMUCENO CORONEL_________________________________________ 

FABIA SEBASTIANA DA SILVA MARTI ______________________________________ 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA  
AQUIDAUANAPREV 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Rua Marechal Mallet, 353, Centro, Aquidauana – MS, CEP 79200-000 
 Fone-Fax (67) 3241-2019 E-mail: aquidauanaprev@terra.com.br 

 

FRANCISCO TAVARES CÂMARA___________________________________________ 

JUCIENE RIBEIRO SOARES ALBURQUERQUE________________________________ 

DIRETORIA EXECUTIVA: 

ANA CLÁUDIA BARCELOS________________________________________________ 

GILSON SEBASTIÃO MENEZES____________________________________________ 

VERUSKA GODOY NEVES________________________________________________ 

 
 

 

 

 

 

 


